— 1 —

电力行业职业技能鉴定指导中心文件

技鉴〔2023〕45号

关于开展 2023 年第六期电力行业碳排放
管理员职业能力水平评价的通知

各有关单位:

气候变化是当今人类可持续发展面临的最严峻挑战。我国实

现碳达峰目标和碳中和愿景，需要全面提升相关行业的碳排放管

理能力。根据人力资源社会保障部办公厅、市场监管总局办公厅、

统计局办公室联合印发《关于发布集成电路工程技术人员等职业

信息的通知》（人社厅发〔2021〕17 号），“碳排放管理员”正式

列入国家职业序列。为满足新时代电力行业“双碳”领域人才需

求，建立碳排放管理专业人才培养和发展长效机制，2022年中国

电力企业联合会（以下简称“中电联”）启动电力行业“碳排放管

 — 2 —

理员”职业能力评价工作。根据工作安排，我中心定于 12 月 16

日在广东省深圳市开展 2023 年第六期碳排放管理员职业能力水

平评价，现将有关事项通知如下：

一、评价职业及等级

碳排放管理员，三级/高级工。

二、评价对象

评价对象应满足下列条件之一：

（一）累计从事本职业或相关职业工作满 10年；

（二）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技

能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 4年；

（三）取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职

业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 1年；

（四）取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上毕

业证书（含在读应届毕业生）；

（五）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技

能等级）证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高等学校

本专业或相关专业毕业证书（含在读应届毕业生）；

（六）取得经评估论证的高等职业学校、专科及以上普通高

等学校本专业或相关专业的毕业证书（含在读应届毕业生）。

三、评价方式及考核内容

分为理论知识考试和技能考核，理论知识考试、技能考核均

实行百分制，成绩皆达 60分（含）以上者为合格。

— 3 —

理论知识考试内容：碳排放基础知识、企业温室气体排放核

算和报告、企业温室气体排放报告核查、碳排放权交易配额管理、

碳排放权交易实施、CCER项目开发、企业碳资产管理。

技能考核内容：配额测算、碳排放数据核算。

四、证书及查询

评价合格者将由中国电力企业联合会颁发《电力行业职业能

力证书》，证书为电子版，可登录电力行业人才发展服务平台

（https://www.epta.org.cn）自行打印。在中国电力企业联合会

网站（https://www.cec.org.cn）和电力行业人才发展服务平台

上可查询证书信息。

五、评价基地

广东省能源协会

六、评价时间及地点

时间：2023年 12月 16日下午 14:00-15:30（理论考试），下

午 15:30-17:00（技能操作考试）。

地点：广东省能源协会深圳培训基地。

地址：深圳市龙华区大浪街道高峰社区三合路 1号 13栋三合

科创园 3楼。

七、报名须知

（ 一 ） 登 录 电 力 行 业 人 才 发 展 服 务 平 台

（https://www.epta.org.cn）网站，个人注册登录后，进入“考试”

版块，在“电力行业职业能力水平评价”中选择“碳排放管理员”

 — 4 —

职业和评价基地（广东省能源协会），访问本次考试报名填报页面，

按照系统提示填写考试报名表并上传相应证明材料。

（二）报名截止时间：12月 12日 17:00（达到限制人数时报

名系统自动关闭）。

（三）报名审核通过后方可缴费并参加评价，由于个人原因

未能参加考试的费用不予退回。报名考试费发票统一由中电联人

才测评中心有限公司开具，开票名目为“考试服务费”。

（四）报名时须上传 1寸免冠彩色照片电子版，分辨率 600dpi。

八、评价费用

评价费用为 850元/人，其中理论考试 300元，技能考核 550元。

九、补考须知

（一）往期评价考试中未通过的人员可选择单独参加理论或

实操考试，补考通过后获得评价证书。

（二）登录电力行业人才发展服务平台（https://www.epta.org.cn）

网站，访问本次考试报名填报页面，在考试报名填报页面“3、填

写报名信息”的考试类型中选择所需补考项目，按照系统提示填

写考试报名表。

十、联系方式

报名考试咨询电话：吴老师 020-83275211/15013193331

十一、其他注意事项

（一）评价期间食宿统一安排，费用自理。

（二）请仔细填写并核实发票信息，发票一经开具不予退换。

 — 6 —

附件

乘车路线

一、深圳宝安机场：距离考点约 27公里

1．驾车/打车：约 40分钟；

2．地铁：搭乘地铁 11号线（机场线）至“松岗”地铁站，

换乘地铁 6号线（光明线）至“元芬”地铁站 B口步行 800米，

全程约 90分钟。

二、深圳北站：距离考点约 7公里

1．驾车/打车：约 20分钟；

2．地铁：搭乘地铁 6 号线（光明线）至“元芬”地铁站 B

口步行 800米，全程约 24分钟。